. АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАЛЕСОВСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ №4 .
комиссии по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности

Залесовского района КЧС № 1

«21» февраля 2018 года с.Залесово

О мерах по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций, связанных с про­
пуском талых и паводковых вод в весенний
период 2018 года

В целях предотвращения чрезвычайных ситуаций, связанных с пропуском
паводковых вод, комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных си­
туаций и обеспечения пожарной безопасности

РЕШИЛА:
1 .Рекомендовать главам администраций сельсоветов, руководителям Зарин-

ских районных электрических сетей (Вальдман Р.П..), общества с ограниченной от­
ветственностью «Заринская сетевая компания» (Бирюков А.М.), ОАО «Сибирьте­
леком» филиал Восточный центр телекоммуникаций (Манахов А.Г.), ГУП ДХ «Се-
веро- Восточное ДСУ» «Филиал Залесовский» (Сохарев И.В. ), территориального от­
дела Роспотребнадзора Управления России по Алтайскому краю в г.Заринске
(Панкратьев Н.А.), краевое государственного учреждения здравоохранения «Зале-
совская центральная районная больница (Подкорытова Е.В..) Залесовское районное
потребительское общество (Роот П.П.), 43 ПЧ ФПС ФГУ «5 отряд Федеральной
противопожарной службы по Алтайскому краю (Князев Е.В.), ОП по Залесовскому
району (Захаров С.Л.);

- разработать планы мероприятий по обеспечению безаварийного пропуска
талых вод в весенний период 2018 года;

- сформировать аварийные бригады, составить графики дежурств ответст­
венных лиц;

- проверить готовность состояния объектов подконтрольных данных органи­
заций и быть готовым к выполнению поставленных задач.

2.Начальнику отдела по делам ГО ЧС Администрации района (Дите А.Г.);
-провести командно-штабное учение на базе Шатуновского сельсовета по

теме: «Действия органов управления, сил и средств Залесовского районного звена
Алтайской подсистемы РСЧС при возникновении и ликвидации ЧС в период поло­
водья с. Шатуново, Перевод г с мирного на военное время», 29-31 марта 2017 года;

-при превышении уровня воды отметки 6 м над «0» гидропоста организовать
круглосуточное дежурство работников администрации.

-подготовить план проведения противопаводковых мероприятий с указанием
конкретных дат и ответственных лиц за проведение работ;

-заключить договор с организацией на проведение работ по дератизации и
дезинфекции;

3.Рекомендовать главам администраций сельсоветов:
-обновить списки домовладений и жителей проживающих в зоне возможного

подтопления, в том числе пенсионеров и детей;
-рассмотреть на комиссиях по ЧС и ПБ вопросы с связанные пропуском та­

лых и паводковых вод в весенний период;
-провести очистку от снега кровли крыш зданий, помещений и сооружений;
-провести ревизию сливных устройств гидротехнических сооружений распо­

ложенных на территориях сельсоветов, по возможности снизить уровень воды.
-проводить на постоянной основе работу с населением подпадающим в зону

возможного подтопления;
—в сельских поселениях провести собрание граждан и разъяснительные бе­

седы;
-определить порядок оповещения населения при угрозе подтопления (затоп­

ления) населенных пунктов;
-определить места временного размещения населения и места размещения

домашнего скота на период паводка с маршрутами их эвакуации;
-назначить ответственных за проведение замеров уровня воды на реках в пе­

риод паводка;
-провести ревизию имеющихся плавсредств и при необходимости заклю­

чить договора на их использование во время паводка;
-вручить населению памятки о действиях при угрозе подтопления (затопле­

ния) населенных пунктов;
-провести необходимые работы по герметизации действующих скважин, ко­

лодцев и отводу от них паводковых вод;
-провести работы по недопущению затопления подвалов, инженерных ком­

муникаций, погребов и других хранилищ, материальных ценностей;
-иметь необходимый запас дезинфицирующих средств;
-подготовить всю требуемую документацию для проведения паводка

4.Рекомендовать начальнику ГУП ДХ «Северо- Восточное ДСУ» «Филиал Зале-
совский» (Сохарев И.В.)

-организовать очистку снега у плотин, откосов больших насыпей, произвести
сколку льда у опор мостов, водосливов и ледорезов, очистить водопропускные
трубы под дорогами, подготовить тяжелую технику и запасы щебня для устройст­
ва временных дамб и заграждений, организовать доставку к местам размыва.

5.Рекомендовать руководителям ОАО «Сибирьтелеком», Заринская сетевая
компания, Заринские РЭС:

-проверить линии электроснабжения и связи, попадающие в зону возможно­
го затопления, исключить в период весеннего половодья случаи плановых отклю­
чений электроэнергии на объектах жилищно-коммунального хозяйства, социаль­
ной сферы и других объектах района.

6.Рекомендовать начальнику территориального отдела Росспотребнадзора
Управления России по Алтайскому краю в г.Заринске (Понкратьев Н.А.):

-вести постоянный контроль за обработкой водопроводов попавших в зону
подтопления;

-провести комплекс санитарно-гигиенических и противоэпидемических ме­
роприятий, направленных на предупреждение заражения острыми кишечными ин­
фекциями населения, попадающего в зоны затопления.

7.Рекомендовать главному врачу краевого государственного учреждения
здравоохранения «Залесовская центральная районная больница» (Подкорытова

Е.В.) подготовить медицинские учреждения для оказания помощи пострадавшим
при паводке;
-определить медперсонал для приема и дежурства в случае эвакуации населения из
зон подтопления в ПВР.

8.Рекомендовать комитету по образованию и делам молодёжи совместно с
главами администраций;

-организовать проведение бесед, занятий в школах района, с разъяснением мер
безопасности и правил поведения на водоёмах в весенний период и период полово­
дья, особенно накануне школьных каникул и праздничных дней;

- запретить посещение школ и садиков детей, проживающих в местах, изолированных
водой от учебных заведений;

-провести очистку от снега кровли крыш зданий, помещений и сооружений
образования.

9. Отделению полиции по Залесовскому району (Захаров С.Л.)-организовать
охрану общественного порядка в случае подтопления домовладений граждан.

10.Рекомендовать председателю Залесовского РайПО (Роот П.П.) до наступ­
ления паводка обеспечить завоз в сельские поселения, в которые будет затруднена
доставка во время разлива рек продуктов, предметов первой необходимости.

11 .Рекомендовать 43 ПЧ ФПС ФГУ «5 отряд Федеральной противопожарной
службы по Алтайскому краю (Князев Е.В.) в случае появления реальной угрозы
провести эвакуацию населения, попадающего в зону затопления.

12.ИП «Саломатов» в связи с большим накатом на дорогах с. Залесово, про­
вести их обработку противогололедным материалом (шлаком).

13. Всю информацию о чрезвычайных ситуациях и происшествиях представлять в
единую дежурно-диспетчерскую службу Администрации района т.22-4-01 и единому но­
меру вызова экстренных служб 112.

14. Начальнику отдела ГО,ЧС и МР (Дите А.Г.) разместить данное решение на
официальном сайте Администрации района.

15.Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.